Ludi Sæculares editi; et quinquennalia, cæteraque id genus festa celebrata. Quando igitur dixi, imperatores consulari munere fungentes, aut trabea indutos ea solemnità exhibuisse, intellexi id factum annis, quibus consules processere, et Fastis nomen dedere, ut centies et amplius in eo Opere repetii, ubi et modum loquendi Capitolini in Gordiano III. cap. 23, usurpavi, qui de Ludis Sæcularibus ab utroque Philippo, postquam consulatum deposuere, editis, loquens ait: « Millesimum ab Urbe condita annum in consulatu suo et filii sui celebravit, » die nempe XXI Aprilis urbis Romæ natali, quo jam consules ordinarii dignitatem abdicarant, ipsis adversariis fatentibus, qui ideo sibimetipsis lucem invident. Ludos vero Sæculares ante idus Septemb. editos fuisse, mox demonstrabo.

3. *Ludi Sæculares æstate celebrati.* — Postquam hæc scripserim, accepi litteras a viro clarissimo Guillemo Loydio in omni antiquitate tam græca quam latina exercitatissimo, quibus significat se existimare, Domitianum ante sequentem annum Ludos Sæculares non celebrasse. Ejus fundamenta hic transcribere visum, ut hæc controversia certius dirimatur: « Non tam facile est judicare, inquit, an Ludos Sæculares recte collocaveris in annum Christi LXXXVIII et propterea huic anno consulatum XIV recte tribueris. Domitianum eo anno fuisse cos. XIV, idque cum L. Minucio Rufo, satis constat: et Ludos Sæculares Domitiano cos. XIV celebratos nummi indicant. Sed cum anno Christi LXXXIX eo titulo usus sit: utrum anno LXXXVIII aut LXXXIX hi Ludi sint celebrati, hoc quidem jure ambigitur. Pro anno LXXXVIII facit Censorinus a Lindembrogio correctus, nescio an secundum mentem auctoris. Ait enim hos Ludos egisse Domitianum, *se XIV et L. Minucio Rufo cos. anno Urbis condite DCCCXXI.* In exemplari, quo usus est Lindembrogius, scriptum erat, *anno Urbis condite DCCLVII.* Docuit autem Magnus Scaliger de Emendat. Temp., lib. 5, pag. 486, mendum esse in his annis Urbis condite apud Censorinum, quod ille emendavit secundum vestigia auctoris pro DCCCLVII scribendo DCCCXXI. Hæc maneat parumper in medio: dum ad animum tuum revocem, qua scio te legisse (Dissert. Hypatice Prolegomen. XI) de anni tempestate, quando edi solebant Ludi Sæculares. Zosimus (edit. Sylb., pag. 670) qui hanc rem penitus indagavit, ait, diebus æstivis celebratos: idque messis initio, quod etiam frugum primitiæ tunc oblate testantur. Messis tempore observatos ostendit etiam Claudianus tuus, ut mihi videtur: sed quando aliter tibi visum est (in Dissert. Hypat., parte 2, cap. 10, num. VI) nolo huic argumento in-istere. Certe diebus longissimis celebratos carmen sibyllinum a se ex eodem auctore Zosimo citatum (in Proleg. Dissert. Hypat., num. XI) ostendit. Ea quidem anni tempestat maxime conveniebat Apollini; cujus laudibus carmen Sæculare dicatum ait Zosimus, et præter alios confirmat is, qui adfuit his Ludis Domitiani (Stadius Syl., l. 4). Onophrius qui-

dem (de Lud. Sæcul.) et post eum Bucherius (de Can. Paschali pag. 232) viri longe doctissimi, eos in diem natalem imperii Domitiani Augusti retulerunt. At sine ullo auctore, Utrisque, si errarunt (ut ego quidem non dubito errasse), condonandum est; Onophrio, quod nondum ei constiterit, Domitianum eundem titulum cos. XIV, quem acceperat anno LXXXVIII, retinuisse etiam anno LXXXIX; Bucherio et aliis viris doctissimis, quod tantum virum, etiam in errore, secuti sint. Errasse autem in anni tempestate non magis ostendunt ea quæ dixi, quam in ipso anno errasse ostendunt ea quæ sequuntur.

4. *A Domitiano anno sequenti celebrati juxta Loydium.* — « Hos Ludos fecisse Domitianum Tu. P. VIII. indicant omnes nummi qui habent ullam mentionem tribunitiæ potestatis cum his conjunctam. Sed cum annus octavus TRIB. POT. ordiatur ab idibus Septembris anni LXXXVIII, oportet Ludos æstate ejus anni octavi celebratos incidisse in annum LXXXIX. Vis hujus argumenti pendet ab illa probatione, in qua nescio an tibi satisfecerim. Pergo igitur ad aliud argumentum, in quo nihil adhuc probatum præsumitur. Nemini magis constitit, quo anno hi Ludi sunt celebrati, quam auctori Fastorum Capitolinorum, utpote qui exarati sunt Domitiano imperante, quod constat ex titulis, eo vivo ibi insertis, et profanus post ejus mortem erasis (Scaliger de Emend. Temp., lib. 5, pag. 486, et Gruterus, pag. 205). Hi autem Fasti docent hos Ludos celebratos fuisse anno Urbis condite DCCCXXI, hoc est, secundum Censorinum anno U. C. DCCCXXI. Nam omnes anni Urbis condite horum Fastorum unitate minores sunt, quam anni Urbis condite Censorini. Exempli gratia, cos. anno U. C. CCXCVI, in his Fastis, iidem sunt qui cos. U. C. CCXCVII Censorini, sub quibus primi Ludi Sæculares. Itidem cos. U. C. DXXVII in his Fastis, iidem sunt qui cos. U. C. DXXVIII Censorini, sub quibus tertii Ludi Sæculares sunt celebrati. Annus autem U. C. in his Fastis DCCCXXI qui Censorino esset DCCCXXII, orditur a Parilibus anni Christi LXXXIX (aut si quis malit, idibus Septembris, hoc anno certe); hi Ludi sunt celebrati secundum Fastos Capitolinos, quorum hæc in re indubitatum est testimonium.

5. « De Censorino merito potest dubitari, scripserit ne DCCCXXI, an DCCCXXII, ut supra ostendi. Si posterius, necum facit: sin prius, malim credere Censorinum errasse, quam illos Fastos. Et quidni erraret in re quam tam negligenter habuerit, et in qua ut minimum incuriosus tam facile labi potuerit? Claudiani certe Ludi Sæculares, ipsis Parilibus celebrati, longe alii erant ab illis Augusti, aut ab his Domitiani: quos tamen Censorinum cum illis Claudianis confudisse tu recte observas (in Dissert. Hypat., parte 2, cap. 10, num. II et III). Ad dis de Ludis Sæcularibus Antonini Pii silere Censorinum. Nolim te ab ejus silentio inferre, illos sub Pio editos non fuisse, contra fidem Victoris tui auctoris gravissimi, et contra fidem probæ inscriptionis, quæ a magno Scaligero (de Emend. Temp., pag. 483) perperam tribuitur Sæcularibus Severianis, sed procul dubio

spectat ad hos Antonianos. Censorio autem qui vivit tot sæculis post Domitianum, quanto facilius fuit hujus Ludos anno citius collocare, quam illos Antonini suis temporibus tanto propiores omnino omittere? Sane video quomodo potuit facillime in errorem induci cum Domitiani consulatu XIV hos Ludos notatos vidisset. Sed nolo tantum indulgere conjecturis meis. Satis est errorem sive Censorini, sive ejus exscriptoris, ex Fastis Capitolinis demonstrasse.

6. *Secundum bellum Dacicum Domitiani triennale.* — « Aliud argumentum adjiciam, quod non solum hanc rem extra controversiam ponet, sed etiam de bello Dacico Domitiani ea te monebit, quæ hactenus videris non animadvertisse. Loquor de secundo bello Dacico, ad quod Domitiani post eadem Cornelii Fusci P. P. aiente Suetonio (in Domitiano, cap. 6. profectus est: et a quo post aliquot clades Dacis illatas, ita famen reversus est, ut non nisi ab obsidibus emptis et pacione immensis muneribus oblenta pacem reportaverit Dio, pag. 764, et Plin. Paneg., § 12. Martialis (x, 70; vide et ix, 65) ita Epigrammata sui sex annorum in libros digessit, ut fere singulis annis singuli ejus libri conscripti sint. Is autem et omnia que dixi, in libros ita ordine disposuit, ut plane constet, intra trium annorum spatium configisse. Qui autem fuerint hi tres anni Juliani, ex hoc auctore non constat, sed hoc etiam ope numerum potest indagari.

7. *Domitianus hoc anno Dacos vicit juxta Loydium.* — « Ex nummis constat, Domitianum Tr. P. VII. septies imperatorem nuncupatum, nempe Imp. XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI; postea autem Imp. XXI. mansisse usque ad Tr. P. XII. Domitiani autem Tr. P. VIII. ab idibus Septembris anni LXXXVIII ad LXXXIX extenditur: ut infra hoc spatium temporis oporteat toties Imp. appellatum fuisse. Queritur utri anno LXXXVIII, an LXXXIX tot victoriae vere, an falsæ, nihil interest, quarum causa toties Imp. audivit, assignanda sint. Cerle non anno LXXXIX. Nam aliquot mensibus post idus Septembris Domitianus adhuc erat in proœctu. Ita Martialis (lib. VII, 6) Istro tunc congelato, ait, populi Romani animos cum illo peregre fuisse: *Hiberna quavis Aretos et rudis Peuce, et ungularum pulsibus calens Ister: Teucat domantem regna perfida gentis.* Proximo Epigrammate (lib. VII, 8) cum audisset, bellum confectum, et principem mox reversurum, ita canit: *Certa facis populi tu primus rata December. Felix forte tua ob munus reditus jam designati poterat non edere Jano, Gaudia si nobis, que dabit ille, dares* (si dares nimirum ipsum principem reducem). Et quidem anno LXXXIX Januarii mense princeps reversus est. Haque Poeta (lib. VIII, 8) ita Jano gratulatur: *Etsi annum ordiarius, et novos consules habeas, et vota, etc. Tu tamen hoc maris Latiae quod contigit tibi Mense tuo reducem, Jano, videre Deum.* Ibi rationem habes, (ut hoc obiter dicam) quare Domitianus Aug. hoc anno LXXXIX, non processit consul, quod semper antea fecerat,